

ATTO DI SOTTOMISSIONE

- OGGETTO:** Servizio tecnico di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo agli interventi di "Consolidamento e sistemazione del ponte sul torrente Rassina, lungo la S.R.71 "Umbro-Casentinese-Romagnola" in località Rassina del Comune di Castel Focognano al km. 173+103 – Progetto 20-VO027" – CUP I77H21000060002 e "Consolidamento e sistemazione del ponte sul torrente Mucchia, lungo la S.R.71 "Umbro-Casentinese-Romagnola" in località Camucia del Comune di Cortona al km. 118+259 – Progetto 20-VO028" – CUP I77H21000070002 – CIG 8984560575.
- AFFIDATARIO:** SB+ srl (c.f./p.iva 02073920510).
- AGGIUDICAZIONE:** D.D. n. 1947 del 27/12/2021.
- CONTRATTO:** REGISTRO n. 356/55/CONTR del 23/11/2022.
- IMPORTO:** € 53.467,31 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari a € 2.138,69 e IVA al 22% pari a € 12.233,32, per un importo complessivo di € 67.839,32.

ATTO DI SOTTOMISSIONE N.1
(art. 22, comma 4, D.M. 45/2018)

L'anno 2024, il giorno 10 del mese di settembre, in Arezzo;

PREMESSO

- CHE il servizio in oggetto è stato consegnato con verbale del 27/01/2022;
- CHE nel corso dello sviluppo della progettazione l'Amministrazione ha riscontrato l'esigenza di richiedere ulteriori prestazioni non previste nell'appalto iniziale ma che si sono rese necessarie per:
 - valutazione tecnica del ponte di Rassina al km 173+103 della SR71, nello stato ante operam, nei confronti del transito eccezionale secondo la tipologia di carico b3 del modello di mezzo eccezionale definito dalle Linee Guida sui "Trasporti in condizioni di eccezionalità" di cui al D.M. n. 242 del 28/7/2022;
 - verifiche di sicurezza del ponte di Rassina al km 173+103 della SR71, nello stato post operam, ai sensi delle Linee Guida sui "Trasporti in condizioni di eccezionalità" di cui al D.M. n. 242 del 28/7/2022;
- CHE le prestazioni incaricate all'Affidatario subiscono variazioni in aumento rispetto alle condizioni contrattuali iniziali;
- CHE tali variazioni sono dettagliate nella Perizia di modifica contrattuale redatta dal RUP Ing. Paolo Bracciali col supporto del Tecnico del Servizio Viabilità Ing. Luca Pigolotti, composta dai seguenti documenti:

- *Relazione di modifica contrattuale;*
 - *Verbale di concordamento nuovi prezzi;*
- che si considerano parte integrante del presente atto;
- CHE viene determinato un incremento dell'importo contrattuale pari a € 4.274,18 al netto del ribasso del 41,14%, oltre cassa previdenziale al 4% pari a € 170,97 ed IVA al 22% pari a € 977,93 e così per complessivi € 5.423,08;
 - CHE l'importo in modifica corrisponde ad un aumento percentuale del 7,99 % rispetto al contratto originario, contenuto del 1/5 d'obbligo contrattuale ai sensi dell'art.106, comma 12, del D.Lgs 50/2016;
 - CHE la Provincia di Arezzo intende quindi attuare la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento di ulteriori prestazioni al contraente per l'importo di € 4.274,18 al netto del ribasso del 41,14%, oltre cassa previdenziale al 4% pari a € 170,97 ed IVA al 22% pari a € 977,93 e così per complessivi € 5.423,08;
 - CHE l'intero importo in modifica trova copertura finanziaria nella somma stanziata per l'intervento di cui al CUP I77H21000060002, individuata nei fondi al cap. 3920/800;

TUTTO CIO' PREMESSO

l'ing. Bruno Bolli, nato a Arezzo (AR) il 18/02/1950 in qualità di Amministratore Unico di SB+ srl, con sede e domicilio fiscale in via Rodi n. 9, CAP. 52100, Arezzo (AR), P.IVA 02073920510, presa visione della predetta Perizia di modifica contrattuale;

DICHIARA E SI OBBLIGA

di adempiere a quanto segue:

Art. 1

L'Affidatario accetta e si impegna ad eseguire tutte le prestazioni in modifica, come meglio specificate nella documentazione della Perizia di modifica contrattuale e relativi allegati, senza alcuna eccezione o riserva.

Art. 2

L'Affidatario dichiara di essere perfettamente edotto sull'attività tecnica da svolgersi, di non aver difficoltà o dubbi e di aver compreso perfettamente tutti i suoi obblighi.

Art. 3

L'esecuzione del maggior servizio avverrà secondo gli stessi patti e condizioni del contratto indicato originario e rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo.

Art. 4

L'importo del maggior servizio è pari a € 4.274,18, oltre cassa previdenziale al 4% pari a € 170,97 ed IVA al 22% pari a € 977,93 e così per complessivi € 5.423,08, come derivante dal Verbale di concordamento nuovi prezzi.

Art. 5

Il termine ultimo per la consegna degli elaborati riguardanti le prestazioni supplementari è così stabilito:

- in 30 giorni, naturali e consecutivi, per la valutazione tecnica riferita allo stato ante operam;
- in 60 giorni, naturali e consecutivi, per le verifiche di sicurezza riferite allo stato post operam;

a partire dall'approvazione della modifica contrattuale da parte dell'Amministrazione;

Art. 6

Per tutto quanto non espressamente trattato nel presente atto vale quanto disposto dai documenti contrattuali originari.

Art. 7

Resta inteso che il presente atto è immediatamente impegnativo per l'Affidatario, mentre per l'Amministrazione lo diverrà dopo l'intervenuta approvazione degli organi competenti.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente dalle Parti in segno di accettazione.

L'Aggiudicatario

Ing. Bruno Bolli

Amministratore unico SB+ Srl

Il RUP

Ing. Paolo Bracciali

Dirigente del Settore Viabilità e Lavori Pubblici